desenvolvimento ambiental e sustentável para o país, além da imagem conquistada e dos benefícios
econômicos obtidos pela Eólica Pedra do Reino S.A. em consequência do registro da atividade de projeto
como um projeto de MDL, será um incentivo importante para a implementação do projeto.

Esta seção nos permite concluir que o projeto considerado como uma atividade de projeto de MDL e os
consequentes benefícios e incentivos advindos das receitas de RCE aliviarão ou superarão os obstáculos
financeiros descritos.

Subetapa 2d. Análise de sensibilidade

The main driver for performing a sensitivity analysis would be the price of the tCO2 in organized
markets. The increment of the IRR for scenarios with different price of tCO2:

 Preço de tCO2 (US$/tCO2)
 5 10 15 20 25
TIR 7.54% 7.82 % 8.10% 8.38 % 8.65%
Aumento da TIR do 0.28% 0.28% 0.28% 0.28% 0.27%

DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DE PROJETO (DCP-MDL) – Versão 3

MDL – Conselho de Administração

 página 17

projeto
Table 8. Increase on IRR with different scenarios.

Outros indicadores como o investimento total, os preços da energia elétrica, operação e manutenção
(O&M) e custos de transmissão foram selecionados para a análise de sensibilidade. Esses indicadores
financeiros oscilaram dentro da faixa de -10% a 10%.

Investimento total -10% -5% 5% 10%
TIR do projeto 8.46 7.84 6.72 6.22
Preços da energia
elétrica

-10% -5% 5% 10%

TIR do projeto 5.22 6.27 8.21 9.11
O&M -10% -5% 5% 10%
IIR do projeto 7.79 7.53 6.99 6.72
TIR do projeto -10% -5% 5% 10%
Custo do porto 7.52 7.39 7.13 7.00
Fator de carga da
usina

-10% -5% 5% 10%

TIR do projeto 5.22 6.27 8.21 9.11
Tabela 9. Parâmetros financeiros

Mesmo que a adicionalidade da atividade de projeto seja claramente demonstrada com base na análise de
investimentos, vá para a Etapa 3.

Concluindo, o projeto está de acordo com os requerimentos desta etapa e foi demonstrado que a atividade
do projeto é adicional. Esta conclusão é suportada pelo seguinte:

• O IRR do projeto sem os incentives CER (7.26%) é inferior ao valor de referência (9.526%).
• Na análise de sensibilidade as variáveis de maior impacto no IRR do projeto é o preço da

eletricidade. Entretanto, fica claramente demonstrado que no cenário mais positivo, quando o